Hec racio eius tercia in una heresi manifesta est fundata, quod scilicet clara visio dei sine omnisciencia esse non potest, vel saltem non est sine omnisciencia. Quia asserit manifeste quod videntes deum nulla ignorant; igitur omnia sciunt. Sed hec heresis scripture divine aperte repugnat. Ait enim Apostolus ad Ephesios 3^o: “Michi autem omnium sanctorum minimo data est gratia hec: in gentibus evangelizare investigabiles divicias Christi, et illuminare omnes que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo, qui omnia creavit, ut innotescat principibus et potestatis in celestibus per ecclesiam multiformis sapiencia

332 non ante] nunc autem B **333** tamen] cum Vb | homines] perfecte *added* B **334** fere] *omitted* Bz **4.2** Sequitur] *omitted* Ed | se] Pb Fi Ed: *omitted* W **5** videt] vident Vb | Et...Gregorium] B: *omitted* A | Gregorium...8 viderint Kilcullen (see below, line 92 ff): Gregorium W. See website, 2TextProblems.html#s69. **8** Sed...Augustinum] A: *omitted* B **9** ea] *omitted* Az **12** immediate] immediatam Ed **13** non] nec A Vb **18** autem] enim Ed; *omitted* S | minimo] minime Az **19** evangelizare] evangelizaret Pa Pb Vb | investigabiles] ininvestigabiles Vulg St | dispensacio] Ed Es S: disputacio Pa Vb **21** principibus] W Vulg St: principatibus Vulg Ma

335 tractatibus] On possible identifications, see Dykmans, “Fragments”, p. 233 **4.3** visio...13 deum] Cf. Dykmans, “Fragments”, pp. 243-4. **4** Gregorium] “Quid est quod ibi nesciant ubi scientem omnia sciunt?”; *Dialogorum* IV c. 34, ed. A. de Vogüé, *Sources Chrétiennes* No. 265 (Paris, 1980), p. 116 **8** Augustinum] Cf. *De cura pro mortuis agenda* xv.18, CSEL, vol. 41, pp. 650-1 **17** Ephesios] 3:8-10

dei". Ex quibus verbis manifeste colligitur, quod angeli sancti ante incarnationem et passionem Christi nonnulla secreta de incarnatione Christi ignorabant. Angeli autem tunc viderunt deum. Igitur non omnes videntes deum omnia scient; immo multa ignorant.

25

Quod vero secundum intencionem Apostoli, angeli sancti videntes deum aliqua de incarnacionis mysterio ignorabant, glossa super verba premissa asserit manifeste, dicens in persona beati Pauli et exponens verba eius prescripta: "Quia datum est michi 'evangelizare', et 'illuminare'. Et videte quantum hoc est, quia per hoc aliquid accrebit angelis, qui multa secreta in hiis didicerunt. Et hoc est quod ait 'evangelizare': dico ita ut 'multiformis sapiencia dei' de reparacione hominum 'innotescat per ecclesiam', que dona dei recipit, id est per apostolos in ecclesia predicantes 'principibus et potestatibus', id est diversis ordinibus angelorum qui sunt 'in celestibus', id est in celo, ubi et nos erimus. Dicit namque beatus Ieronimus angelicas dignitates supra memoratum mysterium aliquid pure non intellexisse, donec impleta est passio Christi et apostolorum predicatione per gentes dilatata. Unde in Isaia angeli admirantes dixerunt: 'Quis est iste qui venit de Edom?' et in Psalmo: 'Quis est iste rex glorie?' Non solum igitur patriarchis et prophetis sed eciam potestatibus celestibus multiformis sapiencia dei per ecclesiam est revelata." Et post: "Multiformis ergo dicitur dei sapiencia quasi multiplex, multas species et formas habens, quam principes et potestates per ecclesiam agnoverunt". Ex hiis colligitur evidenter quod angelis videntibus deum aliquid accrebit per ecclesiam, et quod aliquid didicerunt per apostolos predicantes, et mysterium redempcionis humane, quod ante redempcionem et passionem et predicationem apostolorum non intellexerunt ad purum seu plenum, et quod multiformis sapiencia est per ecclesiam angelis deum videntibus revelata, et quod angeli multiplicem sapienciam non cognoverunt. Ex quibus omnibus patenter concluditur quod visio beata stat cum doctrina, et quod non omnes qui clare vident deum vident omnia, et quod aliqui

30

35

40

45

22 manifeste] ultimate A **24** deum^{2]} omitted Az **26** sancti] omitted Bz **29** videte] S: videre W quantum] quid Es Ed **30** accrebit angelis] accipient Ed | hiis] hoc Ed | est] S: omitted W **31** dei] A Esm S: omitted B **32** recipit] recepit Es **33** est] pro added Ed **35** angelicas] auctoritas Ca **36** aliquid] omitted Bz | pure] ad purum S | impleta est] completa S **37** dilatata] Es S: dilata A Vb **39** igitur] omitted Es | eciam potestatibus] principatibus et potestatibus in S **40** dei^{1]}] Esb Ed S: omitted W | dicitur] A S: dicit B **41** quasi multiplex] S: quia multipliciter W | quam] omitted Bz Pz; quas Ly **42** hiis] omnibus added Ed **43** accrebit] actualiter B **44** quod] omitted B **47** multiplicem] multitudinem Pa Ed | sapienciam] sapiencie A | non] omitted B **48** quibus] hiis verbis Bz | beata] bene Az **49** omnes...vident^{2]}] omnis... videt... videt B | vident^{2]}] videant Az

27 glossa] *Collectanea*, vol. 192, col. 189 **35** Ieronimus] *In epistolam b. Pauli ad Ephesios*, PL, vol. 26 col. 483C. **37** Isaia] 63:1 **38** Psalmo] 23(24):10

50 qui facialiter vident deum ignorant aliqua, atque aliqua eis docentur, et quod eis aliquid revelatur, et quod non sequitur, igitur non vident facialiter clare deum, que omnia iste negat aperte in verbis premissis.

Sed diceret aliquis quod premissis Augustinus obviare videtur, qui super Genesim ait, loquens de angelis, “Non eis latuit mysterium regni celorum, quod 55 opportunum tempore revelatum est pro salute nostra, quo, ex hac peregrinacione liberati, eorum cetui coniungamur”. Sed ad hoc respondet glossa, ubi prius, et Magister Sentenciarum, lib. 2^o, dist. 11^a, ad eandem obiectionem respondet eodem modo sicut glossa. Dicit enim glossa, “Ne videantur sibi contradicere in predictis sententiis sacre pagine doctores”, scilicet Ieronimus et Augustinus, “ita 60 potest declarari quod factum est, ut illis qui maioris dignitatis sunt, et per quorum ministerium illa nunciata sunt, cognita fuerint ex parte utpote familiaribus nunciis; illis vero qui minoris dignitatis sunt incognita essent”. Ex quibus verbis liquet aperte quod, licet aliqui angeli secreta ante incarnationem eandem cognoverunt, quidam tamen angeli videntes deum minoris dignitatis illa 65 minime cognoverunt, et ita non omnes videntes deum omnia vident.

Item, quod non omnes deum videntes omnia sciunt, sed ignorant aliqua, ipse Salvator testari videtur, dicens Matthei 24^o, “De die autem illa et hora nemo novit, neque angeli celorum”. Ideo poterunt videre deum licet non omnia sciunt.